
CADERNO 13  13SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 213, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326279
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 174, de 1 de setembro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 3º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 4.889.130,00 (Quatro Milhões, 
Oitocentos e Oitenta e Nove Mil, Cento e Trinta Reais), a quota 
do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 213, DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2011

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL

CBM

Investimentos 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
Equipamentos e Material 

Permanente
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEMA

0316 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

SEOP

Investimentos 0,00 4.389.130,00 0,00 0,00 4.389.130,00

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

SEDURB
0101 0,00 4.389.130,00 0,00 0,00 4.389.130,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

EFICIÊNCIA E QUALIDADE NA GESTÃO MUNICIPAL 0,00 4.389.130,00 0,00 0,00 4.389.130,00

SEOP

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEDURB

0101 0,00 4.389.130,00 0,00 0,00 4.389.130,00

ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

CBM

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEMA

0316 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 4.389.130,00 0,00 0,00
4.389.130,00

0316 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de 
Meio Ambiente

0,00 0,00 0,00 500.000,00
500.000,00

TOTAL
0,00 4.389.130,00 0,00 500.000,00

4.889.130,00

PORTARIA Nº 212, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326272
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 80, de 2 de maio de 2011, que aprova 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 505.535,32 (Quinhentos e Cinco 
Mil, Quinhentos e Trinta e Cinco Reais e Trinta e Dois Centavos), 
a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 212, DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2011

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

SEOP

Investimentos 0,00 325.535,32 0,00 0,00 325.535,32

Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 325.535,32 0,00 0,00 325.535,32

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SEDUC

Investimentos 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00

Obras e Instalações
0102 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

QUALIFICAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DA REDE 
ESCOLAR ESTADUAL

180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00

SEDUC
0102 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 0,00 325.535,32 0,00 0,00 325.535,32

SEOP

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 325.535,32 0,00 0,00 325.535,32

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ORDINÁRIOS 180.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 325.535,32 0,00 0,00 325.535,32

TOTAL 180.000,00 325.535,32 0,00 0,00 505.535,32

P O R T A R I A Nº 214, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326260
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso II do art. 10, 
da LOA 2011 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011966112616035 - FAPESPA 6122 339018 250.000,00

TOTAL 250.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011966112616035 - FAPESPA 0122 339020 250.000,00

TOTAL 250.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DESIGNAR PARA RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326005

PORTARIA Nº. 1366, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI n° 087/2011, DE 22/12/2011 - DIOR.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor PAULO SÉRGIO DA SILVA ARAÚJO, 
matrícula nº. 57175273/1, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Pública, para responder pelo cargo de Diretor DAS-5, 
durante o impedimento da titular, CHENIA ELFRISA TORTOLA 
BURLAMAQUI, no período de 05/01/2012 a 03/02/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de dezembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325971

PORTARIA Nº. 1361, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 
2011, considerando o parecer jurídico favorável e processo nº 
2011/476843, de 21/11/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 28487/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/01/2012 a 
09/02/2012, correspondente ao triênio 1999/2002.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de dezembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325991

PORTARIA Nº. 1365 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de 
2011 e considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento 
da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CHENIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI, 
matrícula nº. 13463/1, ocupante do cargo Assistente Social, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/01/2012 a 
03/02/2012, correspondente ao triênio 1999/2002.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de dezembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326356

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 045/2011
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANTONIO LEMOS DA SILVA NETO                       CONSULTOR 
JURÍDICO DO ESTADO       26/06/2012  POLO BELEM
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326340

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 041/2011
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO           TECNICO 
EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA26/06/2012  POLO BELEM
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326348

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 043/2011
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA CAROLINE DOS SANTOS NASCIMENTO         TECNICO 
EM GESTÃO DE INFORMATICA   26/06/2012  POLO BELEM
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326343

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 042/2011
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANTONIO MARIANO DE CINTRA SANTOS JUNIOR           TECNICO 
EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA26/06/2012  POLO BELEM
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira


